fidem Nicaenam indicabant, impetrarunt, quo facto etiam Catholici in Oriente eos ad suam communionem admiserunt, et magnum concilium, in quo unio perficeretur, indixerunt. At Valens his coeptis offensus et ab Anomoeis, imprimis Eudoxio instigatus, non tantum concilium prohibuit, sed etiam episcopos Catholicos sedibus expulit, nominatim Athanasium, qui jam quinta vice exul factus, mox tamen ad extinguerendam seditionem, a populo propterea excitatam redire permisus est, anno dein 373. apud ecclesiam suam in pace defunctus. Ecclesiae Catholicorum episcopis Ariani traditae, ipsi vero gravissimis persecutionibus, maxime inde ab anno 371. usque ad mortem Valentis, quam a. 378. in proelio contra Gothos invenit, subiecti sunt, contumeliis scilicet et verberibus affecti, pecunia aut exilio mulctati, in carceres conjecti, tormentis cruciati, undis aut flammis traditi, gladio occisi.

§. 243. Pneumatomachi. Concilium CPnum I.

Ariani, Christo divinitatem abnegantes, multo minus spiritui s. eam adjudicabant. Ipsi Semiariani plerique eum praestantem quemdam angelum, a Dei Filio ad promovendum salvationis opus procreaturn existimabant. Imo ex iis, qui de Filii divinitate Catholice sentiebant, nonnulli doctrinam orthodoxam de Spiritu s. repudiabant. Hi omnes, cum nunc deservescientibus aliquantulum de Filii divinitate disputationibus, quaestio de Spiritu s. magis agitaretur, novae singulari haeresi addicti apparebant, et ab ea Pneumatomachi dicebantur. Iisdem etiam Macedonianorum nomen tributum est, quia Catholici cum his praecipue de Spiritu s. disputabant. Pneumatomachi in sua sententia minime concordes erant, aliis Spiritum s. vim quamdam divinam, aliis creaturam altioris ordinis putantibus. Eorum haeresis ab Althanasio, Basilio, Gregorio Nazianzeno, Dydimo, Ambrosio, aliisque doctoribus Catholicorum impugnata, et a concilio, a. 381. CPi. celebrato, dam-

nata est. Hoc concilium Theodosius M., ad fidem Niæanam confirmandam, Macedonianos cum Catholicis unendos, CPnae et Antiochenae ecclesiae legitimos episcopos praeficiendos, universim ad restituendum ordinem et pacem, litibus Arianis turbatam congregavit. Interfuerunt ei 150 episcopi Catholicci, et 36 Macedoniani, omnes ex Oriente. Ad confirmandam fidem Catholicam, et doctrinam de Spiritu s. definiendam, symbolum Nicaenum hoc modo ampliatum denuo propositum est: »Credimus in unum Deum, omnipotentem factorem (coeli et terrae), visibilium omnium et invisibilium. Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum (ante omnia saecula) Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero; genitum non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt, quae in coelo, et quae in terra. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelo, et incarnatus est (de Spiritu s. ex Maria virgine) et homo factus est. (Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato), passus (ac sepultus). Et tertia die resurrexit (secundum scripturas). Et ascendit ad coelos (sedet ad dexteram Patris). Inde venturus est judicare vivos et mortuos (cuius regni non erit finis). Credimus in Spiritum sanctum (Dominum et vivificantem, qui a Patre procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas. Et unam sanctam, Catholicam et apostolicam ecclesiam. Confitemur unum baptismum in remissionem peccatorum. Et exspectamus resurrectionem mortuorum et vitam venturi saeculi).— Etsi in his additamentis Spiritus s. non expresse Deus nominatus fuerit, eum tamen a patribus concilii verum Deum. Patri et Filio aequalē creditum fuisse; partim ex aequali adoratione ei adjudicata, partim ex scriptis doctorum hujus temporis, ejus divinitatem vindicantibus sufficienter apparet. Causa autem, cur patres concilii a voce Deus Spiritui s. in symbolo ap-

ponenda abstinnerint, haec erat, quia contradictionibus contra vocem ἡμογενος sufficienter edocti erant, quantae lites propter vocabulum aliquod per eos ipsos excitari possint, qui caeterum doctrinam eo expressam non impugnant. Quoad reliquos hujus concilii fines, Meletius Antiochenae, et Gregorius Nazianzenus, qui jam ab aliquo tempore Catholicorum CPnorum, cunctis ecclesiis publicis per Arianos privatorum episcopum egerat, CPnae ecclesiae antistes solemniter pronuntiatus est acceptatusque. Posterior tamen, cum actionem patrum, qua post Meletium, durante adhuc concilio mortuum, Flavianum, Meletianorum presbyterum, episcopum Antiochenum ordinarunt, eoque schisma Antiochenum, quod agnito Paulino, Eustathianorum praesule, extingui potuisse, prolongarunt, non approbarit, et inde, nec non aliis quibusdam ex causis multorum offensionem incurserit; munere suo iterum se abdicavit, et Nectarium quemdam Tarsensem, adhuc catechumenum, successorem habuit. Hujus concilii decreta, ab imperatore confirmata, mox ab omnibus Orientis ecclesiis approbata fuere. Cumque non multo post etiam Occidentales, qui caeterum paulo serius Flavianum tanquam legitimum episcopum Antiochenum agnoverunt, cum Eustathianis potius communicantes, eadem acceptarent, concilium illud CPnum, auctoritatem oecumenicorum nactum est, inter quae secundum numeratur.

Epiphan. haeres. 73. 74. Socrates II. Sozomenus IV. Theodoret. h. e. II. haeret. fab. V. Georg. Henr. Goeze dissert. de Macedonian. in Vogtii bibl. haeresiologica tom 1.

§. 244. Apollinaristae.

Idem concilium novam Apollinaristarum haeresim, interea exortam proscripsit. Hujus auctor erat Apollinaris vel Apollinarius, patre ejusdem nominis, ecclesiae Laodicenae in Syria presbytero natus, postea hujus ecclesiae episcopus, vir non tantum in theologia,

sed etiam in rhetorica, poesi et philosophia apprime
 versatus, editisque de quavis harum scientiarum scri-
 ptis egregiis clarus. Verum nimius philosophiae amor
 eum seduxit ad novam haeresim condendam, qua ve-
 ra Christi humanitas evertebatur. Duplicem scilicet
 cum Platonicis animam, sentientem et rationalem sta-
 tuens, Christo illam tantum adjudicavit, hujus locum
 ipsam ejus divinitatem obtinuisse contendens, idque eo
 maxime, quod anima rationalis mutationi, errori et
 peccato obnoxia sit, et quod perfectus Deus et perfe-
 ctus homo unicam personam constituere non possint.
 Huic Apollinaris errori capitali ejus sectatores plures
 alios, partim sibi adversos addiderunt, sive quod eum
 non semper recte intellexerint, sive quod ex ejus do-
 ctrina principali conclusiones deduxerint, ab ipso non
 factas. Sic cum Apollinaris docuisset, Christi carnem
 per conjunctionem cum Dei Filio divinam evasisse,
 alii doctrinam ei attribuerunt, Christum jam antequam
 in terram descenderit, carnem divinitati consubstantia-
 lem habuisse, eum carnem suam e coelo attulisse, et
 per Mariae corpus solummodo transiisse. Alii Chri-
 stum secundum naturam suam divinam, seu ipsam ejus
 divinitatem passam esse statuebant. Pro ejusmodi di-
 versis opinionibus Apollinaristae etiam in diversas par-
 tes abierunt, e quibus Polemiani cum Polemone ma-
 gistro suo, carnem Christi divinam et aeternam cum
 ejus natura divina unam substantiam seu naturam ef-
 fecisse asserebant. Cum deficiente vera Christi huma-
 nitate, redemptionis opus pluribus ex partibus mancum
 appareat; mirum non est, Apollinaris ejusque sequa-
 cium doctrinas, quae ab a. 370. potissimum innote-
 runt, a doctoribus Catholicis, velut Athanasio, Gre-
 gorio Nazianzeno, Epiphanio, Chrysostomo impugna-
 tas, et in pluribus conciliis, Romae, Alexandriae et Cpi
 habitis damnatas fuisse. Ipse Apollinaris a Damašo pa-
 pâ in synodo depositus et excommunicatus est. Ejus
 asseclae præsertim Antiochiae frequentes erant, sed

et in aliis Syriae urbibus, in Phoenicia, in Asia minori et CPi coetus collegere. Eorum damnationi per ecclesiam accesserunt leges poenales a Theodosio ejusque filio et nepote contra eos latae. His factum est, ut eorum numerus prioribus saeculi 5. annis multum minueretur. Qui nihilominus superabant, cum Eutychianis similiter sentientibus coaluisse videntur. Duram sortem etiam Pneumatomachi habuerunt, ad quos supprimendos vicesimis saeculi 5. annis Nestorius, CPnus episcopns plurimum contulit.

Epiphan. haeres. 77. Socrat. II. Sozom. VI. Theodoret. h. e. V. haeret. fab. V. Augustin. de haeres. c. 55. Tillemont memoires tom. VII. Jac. Basnage dissert. de historia haereseos Apollinaris apud Vogt.

§. 245. Arianismi in imperio Romano decrementum.

Cum post Valentem nonnisi Catholici principes imperium Romanum tenerent; Ariani in eo ab hoc tempore successive decreverunt, et tandem maximam partem extincti sunt. Gratianus Valentiniani filius et successor, qui post Valentem etiam orientalem impérii partem adeptus est, mox plures leges tulit, quibus omnibus haereticis conventus sacri interdicebantur, loca, in quibus conventuri essent, fisco adjudicabantur. Idem episcopos Catholicos a Valente pulsos revocavit. Et quamquam nunc Semiariani communionem cum Catholicis, quam ad augendas contra Anomoeos vires sub Valente iniyerant, iterum tollerent, tamen haec ipsa eorum inconstantia multos inter eos, qui melius sentiebant, ad deserendos simulatores permovit. Multo magis autem Arianismus decrevit sub Theodosio M. cui Gratianus a. 379. imperium Orientale commisit. Id potissimum quidem mediis ab eo adhibitis effectum est, velut synodo oecumenica, CPi ab eo congregata, quae fidem Nicaenam confirmavit et haereticos solemniter proscriptis, restitutione omnium ecclesiarum, quas Ariani Catholicis ademerant, et

variis legibus, quibus Arianis conventus sacri in urbis, novarum ecclesiarum exstructio, clericorum ordinatio prohibebatur. Sed et scissiones, quae inter Arianos de variis rebus minoris momenti oriebantur, ad eorum numerum minuendam haud parum contulerunt. Denique nonnulli episcopi Catholici, nominatim Basilius M., Gregorius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, et Amphilius Iconiensis, suo religionis zelo, eruditiois laude, praestantibus scriptis polemicis, et sanctitatis fama, quamplurimos Arianos ad ecclesiam Catholicam perduxerunt.

— In Occidente Catholici pariter in impugnandis subprimendisque Arianis assidui erant. Ibi nemo magis eis se opponebat, quam Ambrosius, Auxentii a. 374. mortui, in episcopatu Mediolanensi successor. Is potissimum impedivit, quo minus post Gratiani, a. 383. interfecti mortem, per Justinam ejus novicam, quae minorenis filii sui Valentiniani II. imperium administrabat, Arianismus, cuius studiosissima erat, caput iterum extolleret. Nec minis, nec militibus contra se missis adigi potuit, ut vel unam Mediolani ecclesiam Arianis traderet. Et quamvis Justina nomine filii sui a. 386. Arianis plenam religionis exercendae libertatem concessisset, ipsamque capitatis poenam contra Catholicos ei adversaturos statuisset; ejus tamen mors post duos jam annos libertatem illam iterum sustulit. Nam filius ejus Valentinianus II. nunc eo magis cum Catholicis faciebat, quod a Thedosio M. contra Maximum usurpatorem, qui armis eum invadet, defensus, et in conseqnendo totius Occidentis imperio adjutus fuisset. Omnis autem spes Arianis Occidentalibus evanuit cum Valentiniano a. 392. imperfecto, etiam Occidens sub potestatem Theodosii pervenisset. Cum hujus a. 395. mortui successores, tam in Oriente, quam in Occidente legibus adhuc severioribus Arianos, praecipue Eunominianos, (qui propter mutatum baptismi ritum et formulam, et rebaptizatos Catholicos ad se transeuntes caeteris magis invisi erant), continuo inseparantur, novae subinde dissensiones inter eos oriuntur,

et viri eruditione ac auctoritate conspicui inter eos deficerent; factum est, ut versus medium saeculum 5. inter veteres imperii Romani incolas maximam partem exspirarent. Pro eo nationes Germanicae, quae inde ab initio saeculi 5. imperium Occidentale invaserunt, et stabiles etiam sedes in eo fixerunt, Arianismum profitebantur. Ex Gothis primum illi, qui versus Occidentem habita-
bant, et sedes in imperio Orientali impetrare studebant,
per Valentem imperatorem cooperante Ulphila praeci-
puo inter eos episcopo ad doctrinam Anomoeorum ad-
mittendam permoti fuisse videntur. Cur saeculo dein
sequenti reliqui Goths et caeterae nationes Germanicae,
e quibus Vandali post annum 430., Burgundiones medio
demum saeculo 5., et Suevi plane post annum demum
460. ad Arianismum defecerunt, hoc ipsum fecerint, vix
alia causa adferri potest, quam eorum cum Gothis com-
merciū, et animus a Romanis alienus. Sed et hos po-
pulos providentia divina suo tempore ad errorem dese-
rendum perduxit.

De historia Arianismi plura: Socrates, Sozomenus, Theodo-
retus, Rufinus, Athanasius. Maimbourg histoire de l'Aria-
nisme. Tillemont memoires tom. VI. Cajet. Maria Travasa
storia critica della vita di Ario primo eresiarcha del 4. se-
colo. Stark Geschichte des Arianismus, 2 Thle. Berlin 1783.

§. 246. Priscillianistae.

Interea nova secta haeretica, Gnosticismum sapiens,
in Hispania exorta et propagata fuerat. Prima ejus se-
mina in hac terra Marcus quidam sparsit, qui ex Aegypto
illuc venerat. Eam ampliavit, plurimisque per His-
paniam, praecipue Galaeciam, plebejis et nobilibus, imo
nonnullis episcopis persuasit Priscillianus, homo laicus,
nobili genere natus, dives, eruditus, eloquens, scientiis
autem profanis elatus, et qui externa humilitatis ac de-
votionis specie hominum animos captabat. In quo pro-
prie religionis systema ab eo conflatum constiterit, igno-
ratur; interim tamen juxta variorum relationes Priscil-

lianistae cum Gnosticis materiam aeternam statuerunt, ex qua princeps tenebrarum cum caeteris daemonibus exortus sit, qui dein ex eadem materia prava mundum hunc corporeum efformarit. Animas humanas credebant ex substantia divina manasse, postea peccasse, et propterea in regiones inferiores delapsas fuisse, ubi in potestatem daemonum inciderint et ab his cum corporibus, e materia prava factis conjunctae fuerint. Propter hanc de corporibus humanis opinionem Priscillianistae cum Gnosticis carnis resurrectionem negabant. Dei unitatem sic defendebant, ut Patrem, Filium et Spiritum s. nonnisi tria nomina ejusdem supremi numinis divini esse assererent. Christus hoc ipsum supremum numen eis fuisse videtur, quod animam humanam et corpus apparens sibi adjunxerit. Insuper docebant, cuiusvis hominis sortem fatali necessitate determinatam esse, a vi stellarum dependente, quam ob rem magiae seu astrologiae operam dabant. Eorum doctrina practica admodum rigida erat; monachorum in morem vivebant, a carne abstinebant, et conjugium, proliumque generationem ex principiis Gnosticis rejiciebant. Nihilominus turpissimae libidinis, in occulto et promiscue exercitiae a multis accusati sunt. Praeterea ad sectae suae arcana tegenda principium practicum sovabant: jura, perjura, secretum prodere noli. In rebus denique liturgicis et disciplinaribus a Catholicis in eo recedebant, quod eucharistiam quidem celebrarent, non tamen perciperent, quod die Dominica et in festo nativitatis Christi jejunarent, quod laicos quoque, imo faeminas in conventibus sacris docere permittebant. Quae cum religioni Catholicae ex integro adversarentur; Priscillianistis adversarii deesse non poterant. Anno 380. primum contra eos concilium Caesaraugustae celebratum est, in quo non tantum eorum doctrinae condemnatae, sed etiam Priscillianus et praecipui ejus sectatores, utut absentes, haeretici iudicati, omnesque cum eis communicantes a communione eccl-

siae Catholicae alieni pronuntiati sunt. Cum vero clerici Priscillianistae depositi locis suis non cederent, ipsum potius Priscillianum episcopum Abulensem ordinarent; Idacius Meridensis et Itacius Ossonubensis episcopi, qui Priscillianistis prae caeteris et spurio fere zelo adversabantur, a Gratiano imperatore edictum impetrarunt, qua Priscillianistae ex universa Hispania excedere jubebantur. At hi locis suis pulsi Macedonium, supremum palatii Caesarei praefectum auro per moverunt, ut edicti illius revocationem ab imperatore impetraret, quo facto in integrum restituti sunt. Itacius vero eis porro adversans e Hispania fugere coactus est, unde Treviros se contulit. Cumque non multo post, a. 385. Maximus bellidux, Gratiano occiso summa rerum potitus esset, Itacius Priscillianum ejusque sectatores criminum et haereseos apud novum imperatorem accusavit, qui accusatos in concilio Burdigalae celebrando comparere jussit. Hujus concilii judicium, cum Priscillianus provocatione ad ipsum imperatorem facta declinasset, hic ejus causam Evodio acrii judici inquirendam dedit. In hac quaestione, adhibitis tormentis peracta, Priscillianus confessus est, se doctrinas impudicas tradidisse, nocturnos conventus cum scortis habuisse, et nudum orare consueuisse. Qua propter jussu imperatoris a. 385. capite plexus est; primarii autem ejus asseclae, flagitorum participes, partim pariter morte, partim exilio mulctati sunt. Hanc severitatem plures episcopi Catholici, fidei orthodoxae studiosissimi, quam maxime improbarunt, imprimis S. Martinus, episcopus Turonensis, qui communionem cum Itacio caeterisque episcopis ad Priscillianistarum necem cooperatis tantum conditione restituit quod imperator judices militares, ad inquirendos Priscillianistas in Hispaniam jam profectos revocari. Caeterum tristis sors, quae in Priscillianum et primarios ejus asseclas cecidit, Priscillianistarum numerum non minuit; ii potius ab hoc tempore magis adhuc per totam His-

paniam, imo per aliquas Galliae meridionalis regiones propagati sunt. Huic propagationi non mediocriter favebat Barbarorum saeculo 5. in Hispaniam irruptio, qua in rerum perturbatione solus Turibius, episcopus Asturicensis per Leonem I. pontificem episcopos Hispanicos ad coercendos Priscillianistas excitavit. Horum doctrinae post saeculum, anno scilicet 561. in concilio Braccarensi denuo damnatae sunt. Post hoc concilium Priscillianistarum nulla amplius in historia fit mentio, unde merito concluditur, eos ab hoc tempore penitus evanuisse.

Sulpit. Sever. hist. sacr. II. dialog. III. de virtutibus B. Martini. Orosius consultatio seu commonitor. ad Augustin. de errore Priscillianist. et Origenist. inter opera Augustini. Hujus liber ad Orosium contra Priscillianist. et Origenistas. Philastr. lib. de haeresib. Leo M. epist. ad Turibium. Tille. memoires tom. VIII. Simon de Vries dissert. critic. de Priscillianistis, eorumque fatis, doctrinis et moribus. Ultraj. 1745. Franc. Girvesi (Hispanus) de historia Priscillianist. Romae 1750.

§. 247. Fata Manichaeorum.

Eodem circiter tempore, quo Priscillianistae, secta quoque Manichaeorum, cui affines erant, defecit, postquam prioribus saeculis latissime se diffudisset. Ipse Manes, discipulorum suorum aliquos in regna extranea allegaverat, doctrinam suam propagaturos, qui eam reapse in India, sub qua Turkestani intelligunt, et in Sina, at exiguo cum successu annuntiarant. Latius Manetis religio saeculo adhuc 3. maxime autem priori saeculi 4. dimidio, faventibus turbis, per Arianos et Donatistas excitatis, per Romanum imperium serpebat, ita ut in Mesopotamia, Syria et Palaestina, in Aegypto et reliqua Africa Romanis subjecta, in Italia, speciatim Romae, in Gallia et Hispania numerosi coetus Manichaeorum cum episcopis in historia hujus temporis deprehendantur. Ad hanc latam eorum propagationem ipsum religionis systema, quod sub historiae involucre mul-

tarum graviumque quaestionum theologicarum moralium et physicarum solutionem promittebat, severa vivendi ratio a perfectis inter Manichaeos observata, et caeteris commendata, non tamen obtrusa, constitutio ecclesiastica bene ordinata, facundi denique doctores, in commendanda sua religione bene versati, qualis praecipue Faustus erat, episcopus Manichaeorum Carthaginensis, plurimum contulisse videntur. Nec usque ad mortem Juliani apostatae ab imperatoribus, qui litiibus Arianis nimis intenti erant, impedimenta eorum propagationi opposita fuere. Inde autem ab anno 372. imperatores, Occidentales et Orientales, Valentinianus I., Theodosius uterque, Honorius, Anastasius, Justinus, Justinianus, severiores contra eos leges, quam contra caeteros haereticos ferebant, quia perversa eorum doctrina, et flagitia, inter eos committi solita majorem se veritatem merebantur. Legibus istis, quibus sacri eorum conventus sub capitibus poena interdicti, ipsi infames judicati, et jure, haeredes instituendi aut haereditatem capiendi privati, exilium, bonorum ademtio, ipsa denique mors contra eos decreta erat, Manichaei passim minuebantur. Accesserunt plurimum doctorum Catholicorum contra eos scripta, velut Marii Victorini Serapionis Thmueos in Aegypto episcopi, Titi episcopi Bostrensis, Didymi Alexandrini, Zachariae saeculo 6. ex celebri philosopho Ethnico Mytilenes in insula Lesbo episcopi, imprimis vero S. Augustini, qui, cum olim ipse ad eos pertinuisse, eorum doctrinas satis cognitas habebat, eosque in plurimis scriptis exagitavit. Ut, qui his non convertebantur, Africam tamen postea relinquerent, occupatione hujus terrae per Vandalos effectum est, ad quorum furorem bellicum et barbariem evitandam quam plurimi Romam fugerunt. In hac urbe jam 4. saeculo proprium episcopum habebant, et nunc, Catholicorum sacra externe participantes per aliquod tempus delitescebant, donec versus medium saeculum 5. a Leone M. papa detegerentur, tum

aliis indicis, tum praecipue jejunio, die Dominica et feria 2. in solis ac lunae honorem observato, et calicis eucharistici recusatione sese prodentes. Leo non tantum in publicis suis sacris sermonibus eos notabat et auditoribus cavendos proponebat, sed etiam ad suum tribunal vocatos ad dogmata et flagitia arcana confitenda adegit, nonnullos eorum ad religionem Catholicam perduxit, caeteros irrevocabili exilio per magistratus addixit, scripta eorum comburi jussit, de fugitivis epis-
copos exterios certiores reddidit, tandem Valentinianum III. imperatorem ad novam contra eos legem, prioribus severiorem ferendam permovit. Qui in Africa remanserant, ex ea penitus eliminabantur, cum Hunnericus Vandalorum rex, non multo post quam regnum a. 477. adiisset, gravem contra eos persecutionem excitat-
ret, in qua multi vivi combusti, alii navibus impositi in longinquas regiones abducti sunt. Circa annum 525, Manichaei etiam in Persia extirpati sunt, cum in id incumberent, ut regis Cavadii filius placitis eorum religiosis imbutus, eademque per regnum propagaturus, exclusis fratribus in solium evheretur. Cavades hoc eorum molimine comperto, eos ad publica comitia vocavit, quasi eorum consilio responsurus. Tum omnes a reliquis segregatos per milites trucidari et caeteros quoque in regno dispersos interfici jussit. His omnibus effectum est, ut Manichaei, hac periodo ad exitum vergente paulatim evanescerent, donec sequentibus saeculis cum placitis diversimode mutatis sub novis nominibus iterum in lucem emergerent,

§. 248. Collyridianae. Antidicomarianitae.
Helvidius. Bonosus.

Posteriori saeculi 4. tempore nonnulli extiterunt, qui circa honorem B. Mariae matri Jesu competentem a tramite Catholico aberrarunt. Tales erant mulieres quaedam in Arabia Petraea, quo ex Thracia venerant. Hae superstitione quadam Ethnica prohabiliter infe-

ctae, B. Mariam ceu Deam colebant, et certo anni tempore placentam, *ωλλυγη* (unde Epiphanius Collyrianas eas appellavit), in solemni couentu ei offerentes, et quasi sacrificantes, super sellam linteo stratam collocabant, et dein in ejus honorem manducabant. Alii e contra in eadem Arabia B. Mariae honorem perpetuae virginitatis abnegabant, contendentes, eam post partum Jesu Christi plures e Josepho filios suscepisse, qui in ss. litteris fratres Domini vocentur. Hi dicti sunt Antidicomarianitae i. e. adversarii B. Mariae, eosque idem Epiphanius in epistola, a. 370 in Arabiam missa impugnavit¹). Eandem sententiam, honori B. Mariae adversam non multo post Helvidius quidam homo laicus, quem Gennadius discipulum Auxentii episcopi Mediolanensis, Ariani, dicit, in singulari libro, Romae edito propugnavit. Nec asseclis caruit, ab eo Helvidianis dictis. Sed Hieronymus, tum Romae praesens a. 383. librum de perpetua virginitate B. Mariae ei opposuit, ejusque rationes expugnavit²). Nihilominus postea adhuc Bonosus, probabiliter Sardicensis episcopus commemoratam opinionem defendisse deprehenditur. Huic quidam pontifex Romanus, verosimiliter Siricius, epistolam opposuit, atque etiam sermo S. Ambrosii de perpetua virginitate B. Mariae, contra eundem Bonosum dictus fuisse videtur. Sic clarissimorum ecclesiae doctorum laboribus sententia Catholica vindicata et stabilita est.

¹) Epiphan. haeres. 78. 79.

²) Hieronym. advers. Helvidium. Gennadius de viris illust. c. 32.

§. 249. Jovinianus. Vigilantius.

Non multo post duo viri quasdam sententias Catholicas de pretio variarum institutionum disciplinarum et liturgicarum impugnare praesumserunt. Alter eorum Jovinianus, qui aliquamdiu Romae vitam monasticam coluerat, sed postea eam pertaesus, ad vitam

admodum lautam et mollem reversus fuerat, a matrimonio tamen, propter molestias cum eo conjunctas abstinuit, in libro, circa annum 388. vulgato defendit, B. Mariam virginitatem in partu amisisse, statum virginalem, conjugalem, et coelibem viduarum ejusdem coram Deo pretii esse, jejunium non praestare perceptioni ciborum cum gratiarum actione, non dari gradus inter bona et mala opera, unde et malorum et honorum in vita post mortem futura remunerationem aqualem futuram esse; hominem cum fide perfecta in baptismo regeneratum, a diabolo non amplius subverti posse. Jovinianus haud paucos assertionum suarum patronos invenit, et nonnullas faeminas ac viros, qui solemne status coelibis servandi propositum fecerant, ad matrimonium ineundum permovit. Quapropter Siricius, tum temporis summus pontifex Joviniani assertiones in conventu cleri sui tanquam haereticas condemnavit, ipsum vero cum octo asseclis in perpetuum a communione ecclesiae Romanae separavit, quod et S. Ambrosius, monente Siricio fecit, cum Jovinianus ejusque asseclae Mediolanum se contulissent. Idem Ambrosius in epistola synodali assertiones Joviniani impugnavit et sententias Catholicas defendit. Idem non multo post fecit S. Hieronymus in duobus libris contra Jovinianum, in quibus hunc vehementer exagitavit, sed et statum conjugalem adeo vilipendit, ut plures ex ipsis presbyteris et monachis Romanis inde offenderentur, unde permotus est ad apologeticum pro libris suis contra Jovinianum conscribendum. Majori hac in re moderatione usus est S. Augustinus, qui libros duos Joviniani assertionibus opposuit, alterum de bono conjugali, alterum de sancta virginitate. Horum doctorum scriptis factio Joviniani brevi enervata est^{1).} Nihilominus post aliquot annos Vigilantius quasdam Joviniani sententias defendere, et cultum sanctorum martyrum vituperare ausus est. Erat is Calagurri in hodierna Gasconia natus, filius cauponis, et qui ipse

aliquamdiu cauponem egit, postea ad presbyteratum in urbe patria promotus, quem deinde Barcinone in Hispania gessit. Is in libro circa annum 404. edito morem reprehendit, quo Christiani reliquias martyrum venerabantur et osculabantur, in pretiosis involucris et vasis condebant, exponebant, et circumferebant, lumina apud eas plena luce accendebant, ecclesias eis dedicatas frequentabant, eorumque intercessionem implorabant, quod inutile esse dicebat cum animae martyrum id non audiant, nec Deus earum precibus satisfaciat. Miracula quoque, quae apud sepulcra vel in ecclesiis martyrum fieri dicebantur vilipendit. Porro vigilias propter res turpes, quas nonnulli in eis committebant excepto pervigilio Paschatis abrogatas voluit. Morem quoque reprehendit, quo nonnulli facultatibus suis inter pauperes distributis, ipsi in egestate vivebant, alii eleemosynas potius Jerosolymam mittebant, quam egenis in patria conferebant. Denique etiam jejunium, statum caelibem totamque rem monasticam vilipendit, atque ut ejus propagationi obex poneretur, desideravit. Non defuerunt inter ipsos episcopos, qui Vigilantio consentirent. At Hieronymus, cuius indignationem ille jam antea eo incurrerat, quod eum satis temere errorum Origenis arguisset, calumna contra eum strinxit, eumque tum in epistola ad Riparium, presbyterum Tarragonensem, unum ex Vigilantii adversariis, tum in singulari libro contra eum, non sine ira et vehementia scripto penitus confutavit^{2).}

¹⁾ Hier. advers. Jovin. August. de haeresib. c. 82. Siricij et Ambrosii epistole.

²⁾ Hieronym. advers. Vigilantium et in quibusdam epistolis.

§. 250. Lites Origenisticae.

De Origene ultimis 4. et primis 5. saeculi annis vehementes lites inter ipsos doctores Catholicos celeberrimos agitatae sunt. Ille propter merita in s. scripturam, et propter scripta ingenii et eruditionis plena

cultoribus, at propter sententias heterodoxas, in iis
 propositas adversariis nunquam carebat. Ejusmodi sen-
 tentiae maxime hae erant: Filium a Patre creatum et
 Deum factum esse, animas humanas ceu angelos pra-
 extitisse, et propter peccata in corpora humana detru-
 di, daemones ipsumque eorum principem, aliquando
 ab omni labe purgatos pristino suo statui restituendos
 esse, quae opinio, poenarum aeternitatem evertens,
 nomine apocatastasis designari solebat. Praeterea Ori-
 genes carnis resurrectionem rationibus suis, et histo-
 riā lapsus protoparentum, aliasque historias biblicas,
 allegorica sua interpretatione elusisse arguebatur. In-
 ter ejus adversarios praecipuus erat Epiphanius, qui,
 cum eum sicut alii multi fontem haeresis Arianae exi-
 stimaret, omnes ad eum condemnandum ejusque scri-
 pta rejicienda adigere nitebatur. Cum igitur Joannes,
 ecclesiae Jerosolymitanae antistes, tanquam diligens
 Origenis lector et patronus innotuisset, Epiphanius
 anno 394. Jerosolymam prosector, ibidem in ecclesia,
 praesente Joanne contra Origenem declamavit, hac
 ratione episcopum ipsum confundens, cui etiam, cum
Origenem non condemnaret, sed potius contra Epiphanius
ceu Anthropomorphytam concionatus esset, com-
munionem ecclesiasticam substraxit, et monachos spe-
ciatim Bethlehemiticos ad idem faciendum permovit.
 Inter hos praecipuus erat Hieronymus, qui anteā quidem
 Origenis, cui eodem s. scripturae studio jungebatur, ad-
 mirator et laudator maximus extiterat, quin tamen un-
 quam errores ejus approbasset; nunc vero de sua ortho-
 doxia sollicitus, cum Epiphano Joannem episcopum im-
 pugnabat, atque etiam amicitiae vinculum, quo Rufino
 jungebatur, rupit, quoniam ne hic Origenem damnabat,
 sed potius cum Joanne contra Epiphanium faciebat. Hi
 Origenis patroni errores ei adscriptos tam parum appro-
 babant ac ejus adversarii; quoniam tamen ipsum con-
 demnare detrectabant, ab his in suspicionem, ac si illos
 foverent, adducebantur. Post plura scripta, quibus

Epiphanius, Hieronymus et Joannes se mutuo impetierant, pax tandem a. 397. interveniente potissimum Theophilo, patriarcha Alexandrino, ad quem Joannes se converterat, inter hunc et ejus monachos, horumque ducem Hieronymum ita restituta est, ut utraque pars suae de Origene sententiae inhaereret, neutra tamen alteram haereticam diceret. Sed non multo post lis iterum inter Hieronymum et Rufinum exarsit. Posterior enim Jerosolyma Romam profectus, Pamphili martyris apologiam pro Origene, imo hujus ipsius quatuor libros de principiis ex Graeco in Latinum sermonem ita transtulit, ut ejus sententias heterodoxas aut omitteret, aut ex aliis ejusdem scriptis emendaret; et praeterea in epilogo sua translationi adjecto probare conatus est, haereses in Origenis scriptis obvias ab haereticis descendere, qui ejus libros adulteraverint. Imo in praefatione ad suam versionem Hieronymum ita commemoravit, ac si is de Origene secum acque magnifice sentiret. His omnibus irritatus, et insuper ab amicis, quos Romae numerosos et orthodoxiae studiosissimos habebat, excitatus, Hieronymus calamum contra Rufinum et Origenem strinxit, quo facti isti duo viri pluribus scriptis mutuo se impetierunt, donec tandem Chromatii episcopi Aquilejensis, ad pacem hortantis interventio, et silentium, quod Rufinus observabat, huic liti finem imponeret. Interim Anastasius pappa, verens, ne Origenis errores, scriptis ejus translati et commendatis, inter Latinos propagarentur, Origenem publice damnaverat, et Rufinum, tunc Aquilejae degentem ad rationem de fide sua reddendam Romam evocaverat, ad quod ille orthodoxam fidei suae confessionem edidit.

§. 251. Theophilus et Joannes Chrysostomus.

Theophilus patriarcha Alexandrinus, hactenus Origenis ejusque cultorum patronum se exhibuerat; anno autem 399. per monachos in montibus Nitriensibus et eremo Scetica, qui cum eorum Anthropomorphismum

impugnaret, Origenismi eum arguebant, ad contraria animi sensa manifestanda permotus est. Itaque in concilio a. 400. Alexandriae celebrato Origenis errores supra memoratos et alios quosdam condemnavit, episcopos extraneos ad idem faciendum provocavit, et monachos quosdam, Origenis cultores acriter insectatus est, atque ad deserendam Aegyptum compulit. Hi CPim profecti Joannem Chrysostomum suppliciter precati sunt, ut intercessione sua facultatem ad sedes suas redeundi apud Theophilum sibi impetraret. Joannes monachos Aegyptios benigne exceptit, sed frustra pro eis apud Theophilum intercessit, qui potius alios suae partis CPim misit, per quos illi tanquam haeretici et magi accusarentur. At pulsi nunc Theophilum apud imperatorem eo effectu accusarunt, ut ille ad causam coram Chrysostomo dicendam CPim evocaretur. Ejus autem legati, cum accusationes suas probare non possent, in carcerem sunt conjecti, ubi aliqui mortui, caeteri postea in insulam quamdam relegati sunt. Interim Epiphanius studio suo contra Origenem, cuius patronum Joannem Chrysostomum existimabat, agitatus, et a Theophilo provocatus, CPim proactus est, Origenem ibidem in ecclesia capitali damnaturus, et contra Joannem episcopum tanquam ejus cultorem declamaturus; attamen ab hoc prohibitus, re infecta, redditum in patriam aggressus est, et in eo a. 403. mortuus. Non multo post Theophilus CPim venit, ubi odio contra hujus urbis episcopum inflammatus, et ab imperatrice, episcopis et proceribus, Chrysostomo, pravorum morum censori infensis adjutus, accusationem contra hunc subornavit, et ab imperatore impetravit, ut judicium contra eum sibi comitteretur. Quo facto in praedio prope Chalcedonem, ad querum dicto, conciliabulum habuit, in quo Chrysostomus, qui in eo comparere renuerat, tanquam variorum criminum, sed mere effictorum reus depositus, et mox etiam, petente eodem conciliabulo, ab imperatore sede sua pulsus est. Hanc Chrysostomi ruinam ab episcopo Alexandriuo proprie intentam fuisse,

vel ex eo patet, quod nunc monachis Origenistis facilime veniam et pacem concesserit. Chrysostomus mox quidem ab imperatore flagitanti populo CPno redditus, anno autem jam sequenti, cum imperatricis indignationem denuo incurrisset, a factione sibi adversa, cooperante eodem Theophilo, quod contra decretum concilii Antiocheni a. 341. munus suum absque concilii decreto receperisset, in perpetuum depositus judicatus et ab imperatore iterum in exilium ejectus est, in quo gravissimas calamitates perpessus, a. 407. animam Deo reddidit, postquam frustra per Innocentium I. Romanum pontificem justum causae suaex ab imperatore impetrare studuisse. Mortuum demum hujus successor Theodosius II., parentum suorum injurias reparaturus, CPim allatum, magnifica sepultura condecoravit. Caeterum de omnibus illis litibus propter Origenem agitatis id maxime dolendum est, quod sectatio hujus viri, fidei Catholicae puritati omnino periculosa, cum tanto animorum aestu et personarum litigantium exacerbatione, scandalis non carente suppressa fuerit.

Varia scripta Hieronymi et Rufini. Socrat. Sozom. Palladius dialogus de vita J. Chrysost. Sulpit. Sever. diall. Huetius Origeniana. Tillem. memoires t. XII.

§. 252. Ulteriora Donatistarum fata.

Interea secta Donatistarum in Africa, summa cum pertinacia in suo schismate perseverabat, et per Circumcelliones gravissima mala Catholicis inferebat. Erant autem Circumcelliones genus quoddam hominum summe fanaticorum, origine rustici, ad Donatistas pertinentes, qui desertis laboribus suis, rure circum tuguria aut cellas reliquorum rusticorum catervatim vagabantur, domos Catholicorum, praesertim clericorum diripiebant, verbera, vulnera, necem ipsam eis infligebant, et rabido quodam, quod sibi videbatur, martyrii desiderio inflammati aut ipsi violentas sibi manus inferebant, aut alios, violentias eis inferendo vel minitando ad se ene-

candos adigebant. Quamquam Donatistae non in universum has furias approbarent, eas tamen in communione sua ecclesiastica tolerabant, et singuli saltim eorum ad sua contra Catholicos consilia exequenda iisdem utebantur. Postquam Constantinus M. Donatistas propriae pericaciae reliquisset, ejus filius Constans, cui Africa obvenerat, conamen eos Catholicis reuniendi instituit, et hunc in finem a. 348. Paulum et Macarium in Africam misit, multa pecunia instructos, quam inter pauperes generatim distribuerent. Donatistarum duces, probabiliter arbitrati, factionis suae decrementum his largitionibus intendi, legatis Caesareis Circumcelliones armatos opponere ausi sunt. Effectus erat, ut inter hos magna strages per milites ederetur, rebellium duces capite plecterentur, Donatistarum episcopi relegarentur, et ecclesiis eorum Catholicis traditis omne religionis exercitium eis adimeretur. Hoc in statu res Donatistarum usque ad mortem Constantii permanserunt. Cum Julianus hujs successor reditum, episcopis pulsis concessum ad Donatistas quoque extendisset, Catholici vero ecclesias eis reddere detrectarent, illi vim adhibentes simul et vindictam spirantes igne ferroque conta eos saeviebant et abominandas violentias exercebant. Valentinianus I. Donatistas, post obtentum finem suum paulatim quiescentes tolerabat. Filius autem et successor ejus Gratianus iterum omnes eis ecclesias ademit, imo postea etiam in aedibus privatis sacros conventus interdixit. Theodosius denique gravem pecuniae mulctam contra clericos eorum ordinantes et ordinari se passos, item contra possessores locorum, in quibus sacrī conventus celebrarentur, decrevit.

§. 253. Continuatio.

Ex quo tempore Augustinus Hippensis in Numidia episcopus factus fuit, ab anno scilicet 396., Catholici hoc potissimum auctore multiplicia media adhibebant, Donatistas, qui numero eis non multum inferiores erant,

imo hinc inde eos superabant, ad suam ecclesiam reducendi. Ac primo quidem eos ad publicas de rebus controversis disputationes ope ipsorum magistratum adigere conabantur. Deinde, Donatistis disputare recusantibus, et ab injuriis contra Catholicos non abstinentibus, hi ad Honorium imperatorem conversi leges poenales contra illos impetrarunt, quibus ut plurimum contra clericos exilium, contra laicos pecuniae mulcta statuebatur. His legibus quidem effectum est, ut multo plures Donatistarum ad Catholicos redirent, quam scriptis horum polemicis, praesertim Augustini convertebantur; reliqui vero magis inde exacerbati denuo contra adversarios saeviebant atque ad impenetrandam revocationem legum contra se latarum imperatorem adierunt. Is potentibus Catholicis et consentientibus Donatistis, qui antea in integrum restituebantur, et aequalia prorsus cum Catholicis jura obtinebant, disputationem de rebus controversis, ab utraque parte per paucos quosdam selectos viros Carthagine publice habendam indixit, et Marcellinum reipublicae administrum in Africam misit, qui totum negotium dirigeret et judicium ferret. In hac disputatione, quae a. 411. reapse habita est, et nomine collationis Carthaginensis venit, duae quaestiones discussae sunt, prima: an ecclesia vera Christi ecclesia esse desinat, si homines, quos crima canonica comisisse constat, ut membra sua agnoscit; altera: an Caecilianus criminum, ob quae Donatistae eum respuebant, reus fuerit. Posterius Donatistae probare non potuerunt; in priori autem celebri Augustini distinctione inter ecclesiam in terris militantem, quae similis sit agro, praeter triticum zizania quoque ferenti, et in coelis triumphantem, quae omni ruga et macula careat, nec non eo, quod ipsi malefactores notorios in sua ecclesia tolerent, deviti sunt. Tales Marcellinus eos sententia publica pronuntiavit, simulque decrevit, ut Catholicis accederent, quod nifecissent eorum ecclesiae his traderentur, sacri eorum.

conventus a magistratibus impedirentur, et leges contra eos latae executioni darentur. Horum omnium effectus erat, ut multi quidem factionem schismaticam desererent; longe major tamen pars in ea perseverabat, imo rem suam provocatione ad imperatorem salvare tentavit. At hic non tantum Marcellini sententiam confirmavit, sed etiam severiores contra Donatistas leges, quibus contra opulentos bonorum ademtio, contra rusticos et servos verbera, contra clericos relegatio ex universa Africa statuebatur repetito tulit. Inde Donatistae in desparationem acti, iterum maximas in adversarios violentias committebant, ob quas haud pauci eorum ultimo supplicio affecti sunt. His omnibus tamen extirpari non potuerunt, imo Vandalis Africa potitis et Catholicos persequentibus probabiliter respirarunt. Mauritius, versus finem hujus periodi imperator CPnus, simul et Africæ dominus novas contra Donatistas, qui novos motus excitabant, leges tulisse invenitur. Igitur perniciosa et seditiosa haec factio nonnisi cum ipsius religiosis Christianae ex Africa extirpatione saeculo 7. per Saracenos effecta, extirpata fuisse videtur.

§. 254. Lites Pelagianæ.

Prioribus saeculi 5. annis errores disseminabantur de doctrinis, revelationis fundamentum constituentibus, et immediatum gravissimumque influxum in doctrinam morum habentibus, nempe de conditione naturae humanae et liberi arbitrii viribus. Disseminatores erant Pelagius ejusque primarius discipulus Coelestius. Ille natione Britannus, professione monachus seu potius asceta ingenio et eruditione pollebat, honestatis speciem prae se ferebat, animo autem sincero et submissso carebat. Eum simulatione et astutia superabat Coelestius, qui e Scotia vel Hibernia oriundus, pariterque vitam asceticam professus, nec litterarum sive sacrarum sive profanarum expers erat. Postquam ultimus saeculi 4. annis Romae conjunctionem inivissent, et placita

placita sua aliis communicassent, ambo Carthaginem
venerunt, ubi Coelestius, Pelagio mox in Orientem
profecto, locum inter presbyteros obtinere studebat,
sed a Paulino diacono Mediolanensi apud Aurelium
episcopum Carthaginensem accusatus est, quod docue-
rit, Adamum moriturnm fuisse, etiamsi non peccasset,
ejus peccatum ipsi soli, minime vero ejus posteris no-
cuisse, infantes tales nasci, qualis Adamus creatus
fuerit. Has doctrinas, cum Coelestius in synodo, ab
Aurelio, a. 412. contra eum congregata cen haereticas
damnare recusaret, excommunicatus est. Sed provoc-
vit ad Romanum pontificem, Innocentium I. et Ephe-
sum se contulit, ubi presbyter ordinatus est. Interea
adversus Pelagium, in Palaestina errores de viribus li-
beri arbitrii spargentem, Hieronymus calatum strinxit,
eundemque Paulus Orosius, monente Augustino, qui
jam in Africa Coelestii et Pelagii doctrinas dictis et
scriptis impugnabat, in Palaestinam profectus tanquam
haeresum auctorem designavit. Hinc a. 415. a Joanne
episcopo Jerosolymitano ad rationem reddendam pro-
vocatus est. Tum coram presbyteris, quibus Joannes
praesidebat, professus est quidem doceri a se, quod
Paulus Orosius, pariter praesens, de eo retulit, nempe
hominem sine peccato esse et Dei mandata facile obser-
vare posse, si velit. Cum autem episcopus ipse hanc
ejus doctrinam orthodoxe explicare conaretur, Orosius,
ne Pelagius plane orthodoxus ab illo pronuntiaretur,
ejus causam tanquam Latinis melius cognitam Romani
pontificis judicio relinquendam censuit, totamque syno-
dum sibi consentientem habuit. Nihilominus eodem ad-
huc anno Eulogius, metropolita Caesareensis, ad quem
duo episcopi Gallicani depositi, et tum in Palaestina
morantes Pelagii errores detulerant, Diospoli seu Lyd-
dae 14. episcopos contra eum congregavit, coram qui-
bus doctrinas, sibi opprobrio versas partim negavit,
partim ambiguis dictionibus, quibus propter absentiam
accusatorum, morbo retentorum, eo facilius uti pote-

rat, ita explicavit, ut ab eis Catholicus pronuntiaretur. Quo judicio cum Pelagius ad doctrinam suam aliis commendandam egregie uteretur, simulque episcopi Africani, qui in Coelestio Pelagium quoque condemnaverant, tanquam judices errantes sisterentur; hi in concilio a. 416. Carthagine habito Pelagium et Coelestium tamdiu excommunicatos pronuntiarunt, donec doctrinas suas sine omni ambiguitate revocassent. Simul Innocentium p̄pam de erroribus duumvirorum illorum instruxerunt, qui reapse eorum contra illos judicio accessit et excommunicationis sententiam contra eosdem latam confirmavit.

§. 255. Continuatio.

Non multo post, anno scilicet 417. Coelestius Romanum venit, et Zosimo, Innocentii interea mortui successori scriptam fidei suae confessionem tradidit, in qua peccatum originale aperte quidem negavit, caeterum se exoptare dixit, ut, si forte doctrinis suis error irreperserit, hic pontificis judicio emendaretur. Cum simul profiteretur, se vi provocationis, ante aliquot annos ad sedem apostolicam a se factae pontificis judicio se sistere; Zosimus eum in conventu cleri Romani examinavit, et quia omnia damnabat, quae Innocentius damnaverat, imo quae sedes apostolica damnatura esset, orthodoxum eum judicavit, idemque iudicium de Pelagio tulit, cuius paulo post epistola ad Innocentium scripta una cum fidei confessione ei exhibebatur, in quo utroque scripto necessitas quidem auxilii seu gratiae divinae asserebatur, haec tamen meritis, recto liberi arbitrii usu comparatis tribuebatur, et insuper in quo consistat, non definiebatur. Zosimus, qui in expendenda doctrina controversa, et in examinandis Pelagi Colestique dictis sufficientem diligentiam non adhibuisse videtur, ad Africanos epistles dedit, in quibus suum de duumyiris illis judicium eis perscripsit, simulque eorum gesta censura qua-

dam notavit. At Africani Zosimo rescripserunt, se Innocentii contra Pelaginum et Coeletium judicio tamdiu inhaesuros esse, donec uterque gratiae necessitatem non tantum ad veritates salutis cognoscendas, sed etiam ad singulos actus bonos exercendos satis clare professus esset. Praeterea Aurelius a. 418. Carthagine concilium plenarium celebravit, cui 200 episcopi ex omnibus Africae Romanae provinciis, et ex Hispania intererant, in quo anathemate percossum sunt, qui mortem corporis naturae, non Adami peccato adscriberent, qui peccatum originale negarent, qui gratiam justificantem in sola peccatorum remissione, et non in auxilio quoque divino ad futura evitanda ponerent, qui gratiam divinam solummodo ad Dei mandata cognoscenda, et non etiam ad eadem observanda concederent, qui gratiam justificantem seu habitualem homini ad Dei mandata facilius observanda solummodo utilem non autem vere necessariam dicerent, qui jutsos sine peccato esse contenterent, qui medium quemdam beatitudinis statum pro parvulis sine baptismo mortuis editio Christi; »In domo Patris mei multae mansiones sunt,« exsculperent. Insuper Africani Honorium imperatorem permoverunt, ut Coelestium et Pelagium Roma pelli juberet, et contra eorum asseclas, qui plenumque clerici erant, at coetus separatos non constituebant, exilii poenam statueret. His omnibus excitatus, et insuper ab Africanis singulari epistola ad ambiguitates Pelagianorum attentus redditus Zosimus Coelestium ad accuratius examen vocavit, quod hic fuga ex Urbe declinavit. Quo facto pontifex eum et Pelagium qua haereticos condemnavit, et ni errores suos retractarent ac poenitentiam a se praescriptam suscipierent, in perpetuum excommunicatos pronuntiavit. Insuper litteras circulares, peccati originalis et gratiae necessitatis definitionem continentis ad omnes, etiam Orientis episcopos missit, quibus subscriberent, quod plerique fecerunt. Orientales praeterea in synodo cir-

ca id tempus praeside Theodote patriarcha Antiocheno celebrata Pelagium non multo post mortuum condemnarunt; in alia autem a. 422. in Cilicia habita Julianus, Ecclensis in Italia episcopus, unus ex praecipuis Pelagii sectatoribus, cuius doctrinas pluribus scriptis, Augustino potissimum oppositis propugnavit, aliquie Pelagiani haeretici pronuntiati et anathemate percussi sunt. Novendecim Italiae episcopi, qui Zosimi litteris circularibus subscribere recusabant, inter quos idem ille Julianus erat, a pontifice depositi et jubente imperatore ex Italia pulsi sunt. Idem princeps a. 419. Aurelio episcopo litteris mandavit, ut omnibus Africæ episcopis nuntiaret, eum qui Pelagianorum condemnationi non subscripturus esset, dependum et sede sua pellendum fore. Constantius quoque, quem Honorius imperii consortem assumxit, a. 421. mandatum renovavit; omnes Pelagianos Roma, ubi satis numerosi erant, et in ipso populo motus ciebant, pellendi et speciatim Coelestium ibidem non tolerandi. Nihilominus hic a. 424, iterum Romam venit, et a pontifice, tunc temporis Coelestino novum causae suae quasi nondum finitae examen petiit. Verum ille potius effecit, ut mox ad totam Italiam deserendam cogeretur, quo facto cum Juliano Ecclensi aliisque Pelagii asseclis CPim se contulit, ubi quidem Nestorius patriarcha eos exceptit, imperator autem Theodosius II., agente Mario Mercatore, a. 430. ad urbem illam iterum relinquendam eos compulit. Valentinius III. Honorii successor a. 425. mandavit, ut episcopi, qui in Gallia Pelagianam haeresim amplexi erant, ni intra 20. dies eidem renuntiarint, e terra illa pellerentur. In Britannia Pelagianismus, quem ibi quam plurimi profitebantur, opera Germani, episcopi Antissiodorensis, doctrinae et sauititatis fama celeberrimi, bis in illam insulam, potentibus Catholicis profecti, defecit. Sic ista haeresis, cooperante ecclesiastica et civili potestate tandem eversa est.

§. 256. Doctrina Pelagiana et Catholica.

Pelagius et Coelestius sententias suas non tantum ore sed etiam in pluribus scriptis, diversa occasione editis proposuere. Eos ex Catholicis impugnarunt Hieronymus, Marius Mercator, praecipue vero Augustinus, qui una cum Aurelio eorum, quae contra Pelagianos in Africa gerebantur, quasi anima erat. Si jam doctrinae in utriusque partis scriptis contentae colliguntur et in ordinem rediguntur, Pelagiani sequens systema de natura humana et gratia divina tenuerunt: Adami peccatum, nec mortem, in ipsa corporis natura fundatam ei contraxit, nec alio modo ejus naturam corruptit. Hinc etiam nulla naturae humanae corruptela in ejus posteros transiit, et parvuli, qui hodie nascuntur, tales sunt, qualis Adamus ante peccatum fuit. Multo minus Adami peccatum in ejus posteros transit, quibus non aliud malum eo illatum est, quam peccandi exemplum datum. Igitur nullum est peccatum originale, nullumque baptismō remittitur, qui nihilominus paryulis conferendus est, quia per eum regnum coelorum consequuntur, cum parvuli absque baptismō mortui solummodo vitae aeternae, status cuiusdam coelesti beatitate inferioris participes fiant. Cum igitur natura humana minime corrupta sit, homo nativis liberi arbitrii viribus bonum semper velle et operari potest, neque altiori ad hoc auxilio seu gratia divina indiget. Sub gratia divina, quae in s. scriptura toties praedicatur, ipsum liberum hominis arbitrium, porro lex moralis, homini divinitus promulgata, universa revelatio, Christi exemplum, mors ejus expiatoria, remissio peccatorum, baptismus aliaque instituta salutaria intelligenda sunt, minime vero immediata quaedam Dei in hominis mentem ad bonum cognoscendum, et animum, ad idem amplectendum operatione. Atque illa etiam gratia externa homini non est necessaria, sed tantum mandatorum divinorum observationem, quam propriis liberi arbitrii viribus praec-

stare potest, faciliorem reddit, iisque a Deo tribuitur, qui recto virium moralium nativarum usu eam merentur. Progressu tamen temporis Pelagius ejusque discipuli, a Catholicis scripturae testimonii pressi immediatam divinam intellectus humani illustrationem concesserunt, eamque gratiam Spiritus s. vocarunt, imo nec ab immediata Dei in voluntatem humanam operatione concedenda alieni erant. Sed in hoc semper a Catholicis, contraria omnia propugnantibus recedebant, quod gratiam omnem utilem tantum et meritariam esse assererent. Videri quidem posset, Pelagi systemate ignaviae quorumdam morali omne effugium intercludi. Sed ut nihil dicatur de ejus contra certas scripturae effata repugnantia; superba in proprias vires confidentia eo nutrita hominis de salute sua curam facile sopit, quam humilis impotentiae suae agnitione, per doctrinam Catholicam producenda excitat, excitata ad implorandum auxilium divinum dirigit, de cuius concessione homo per s. scripturam certus majori condemnatione dignum se judicare debet, si ne potentissimo quidem auxilio ad virtutem consequendam usus est.

§. 257. Semipelagiani.

Ex Augustini doctrina de gratia, quam ad omne opus bonum necessariam, mere gratuitam, insuperabilem et certo tantum hominum numero praedestinatam in suis de hac materia scriptis adstrinxerat, non nulli consectaria deducebant moralitati adversa, ob quae alii eam erroneam judicabant. Sic monachi Adrametenses in Byzazena Africae provincia liberum arbitrium ea tolli et correptiones inutiles reddi contendebant. Contra hos Augustinus in libro de gratia et libero arbitrio hoc non minus ac illam vindicavit, in libro autem de correptione et gratia illam non tantum justam sed etiam ad hominis animum pro ista disponendum efficacem esse ostendit. Praecipue vero Massiliae in

Gallia multi ex clericis et monachis Augustini doctrinam de divina aliquorum tantum hominum ad gratiam praedestinatione ex mero Dei beneplacito, sine omni ad voluntatem eorum respectu tanquam talem reprobabant, qua necessitas in moribus inducatur, et omne virtutis studium inutile reddatur. Ipsi igitur potius omnes homines ad gratiam destinatos esse affirmabant, Deum omnes homines salvos velle, Christum pro omnibus mortuum esse dicentes. An ad gratiam istam reapse perveniant eaque vitam aeternam consequantur, id ab ipsis dependere; posse enim hominem sine singulari Dei gratia nativis suis viribus evangelio fidem adhibere, bonum morale velle et in eo usque ad vitae finem perseverare et hoc nativarum virium usu gratiam divinam promerer. Humanam enim naturam Adami peccato corruptam quidem, sed non eo usque destructam esse, ut etiam vim, salutem volendi perdidisset. Quoniam in hoc systemate gratia non ad omne opus bonum necessaria eademque et meritoria statuitur, recentiori tempore Semipelagianismus dictum est. Quis ejus auctor fuerit, non quidem scitur, interim tamen certum est, Joannem Cassianum inter primos in Gallia fuisse, qui in suis scriptis, praesertim in 13. collationum suarum de protectione Dei inscripta doctrinas Semipelagianas proposuit. Ad earumdem patronos resertur etiam Vincentius Lirinensis, Hilarius ex monacho Lirinensi episcopus Arelatensis aliique. Universim monasterium in Lirino insula prope Massiliam et haec ipsa urbs praecipua sedes Semipelagianorum erat, qui inde Massilienses dicti sunt, caeterum multo minus quam Pelagiani separatos coetus ecclesiasticos efformabant. Eorum sententiis Augustinus, per Prosperum Aquitanum et Hilarium quemdam, discipulum suum edoctus, ultimos suos libros de praedestinatione sanctorum et de dono perseverantiae opposuit. Post ejus mortem Prosper variis scriptis eos impugnavit, cumque his nihil essiceret, Romam profectus,

a. 431. a Coelestino pontifice litteras ad episcopos Gallos impetravit, quibus admonebantur, ut Semipelagianos errores suos proponere et doctrinas Augustini, qui ab ecclesia Romana semper orthodoxus et egregius doctor habitus sit, impugnare non amplius permetterent. Verum hoc Coelestini mandatum in Gallia parum observabatur, partim quia Semipelagianismus eo non damnatus erat, partim quia Coelestinus sequenti jam anno e vivis excessit. Hinc Prosper calamo denuo arrepto praecipuum suum de hac materia opus, scilicet librum contra collatorem composuit, in quo secundum Augustinum omnimodam hominum ad omne opus bonum impotentiam et praedestinationem absolutam defendit. Sed tantum absuit, ut eo Semipelagiani a sententiis suis avocarentur, ut potius versus finem 5. saeculi numero et viribus aucti in scenam prodirent.

De libris Pelagianis plura: Hieronymus, Augustinus, Prosper Aquit. Marius Mercator. — Natalis Alex. hist. eccles. saec. V. et dissertt. in hoc saec. Petavius de Pelagian. et Semipelag. dogmatum historia liber unus. Noris historia Pelagiana. Garnerius 7. dissertt. operibus Marii Merca. adjectae. Scipio Maffei istoria theologica delle dottrine etc. Latine: historia theologica dogmatum et opin. de divina gratia, libero arbitrio et praedestinatione etc. Gerard. Jo. Vossius historiae de controversiis, quas Pelagius ejusque reliquiae moverunt libri 7. Andreas Cramer Abhandlung über die Schicksale der geoffenbarten Lehren von der Erbsünde, dem freyen Willen, der Gnade und Erwählung der Menschen. Wigger Versuch einer pragmatischen Darstellung des Augustinismus und Pelagianismus vom Anfang der Pelagianischen Streitigkeiten bis zur 3. oecumenischen Synode. Berlin 1821.

§. 258. Nestorius ejusque doctrina.

Pelagianis vix suppressis, CPi nova haeresis nata est, auctore ipso hujus urbis episcopo Nestorio. Erat is Germanicus in Syria oriundus, prius vitam monasticam professus et Antiochenae ecclesiae presbyter ordinatus,

deinde, cum facundia et concionandi arte magnam nominis famam adeptus esset, a. 428. ad episcopatum CPnum promotus. Quo munere dum fungeretur, Anastasii presbyteri et syncelli sui assertionem, Mariam Θεοτόκον, Deiparam non vocandam esse, quod ex homine Deus nasci non potuerit, in pluribus concionibus defendit. In his de Deo et homine in Christo ita locutus est, ut plerique tum consentientium ei, tum adversantium existimarent, eum duplicem in Christo personam, alteram divinam, humanam alteram statuere, atque haec ipsa doctrina Nestorianismi nomine intelligitur. Et profecto, si perpenditur, Nestorium ad utriusque in Christo naturae unionem designandam vocabulo ἴνοσις constanter repudiato, nonnisi vocabulo συναρφία, quod moralem tantum conjunctionem denotat, uti voluisse, et naturae humanae in Christo personalitate nunquam reprobata, semper de homine in eo tanquam de persona locutum esse; sententia illorum omni probabilitate destituta apparet, qui eum in hoc tantum offendisse putant, quod vocem Θεοτόκος, diuturno usu sacratam rejecerit, aut ad summum omnem communicationem idiomatum reprobaverit. Videtur Nestorius ad errorem suum de duabus in Christo personis moraliter junctis opinione, humanam natnram sine personalitate subsistere non posse, perductus fuisse.